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가평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 422,759,000

제 1조 2023학년도 가평초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 422,759,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 401,806 375,643 26,163

1.지방교육행정기관이전수입 400,806 374,643 26,163

1.교육비특별회계전입금수입 400,806 374,643 26,163

1.교육비특별회계전입금 400,806 374,643 26,163

1.학교운영비전입금 212,451 212,451 0

2.목적사업비전입금 188,355 162,192 26,163
(성립전_3추)유치원방과후담당인력인건비 : 

15,937,000원 * 1개교 =
15,937,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비지원 : 

3,546,000원 * 1개교 =
3,546,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

(성립전_3추)유치원녹음전화장치설치비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 17,095 16,793 302

1.학부모부담수입 15,390 15,793 -403

1.수익자부담수입 15,390 15,793 -403

1.급식비 15,390 15,793 -403

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 0 403 -403 우유급식비 : -403,000원*1회= -403,000

2.행정활동수입 1,705 1,000 705

1.사용료및수수료 5 0 5

1.사용료및수수료 5 0 5

1.사용료 5 0 5 사용료 : 5,000원*1회= 5,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,700 1,000 700

1.이자수입 1,000 300 700

1.이자수입 1,000 300 700 예금이자 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 3,858 3,858 0

1.전년도이월금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

세입합계 422,759 396,294 26,465
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,646 7,400 246

1.교직원 복지 및 역량강화 7,646 7,400 246

1.교직원역량강화 6,726 6,200 526

1.[초]자율연수 2,246 2,500 -254

1.교직원복지비 2,246 2,500 -254 직무연수 경비 : -254,000원*1회= -254,000

2.[초]교육과정평가 4,480 3,700 780

1.일반수용비 1,980 1,200 780 교육과정워크숍운영비 : 780,000원*1회= 780,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 920 1,200 -280

1.[초]동호회지원 420 1,200 -780

1.교직원복지비 420 1,200 -780 학습공동체 지원비 : -780,000원*1회= -780,000

2.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)안심서비스지원비 : 100,000

원*5월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 74,278 73,059 1,219

1.급식 관리 17,390 17,793 -403

1.학교급식운영 17,390 17,793 -403

1.[초]우유급식비 0 403 -403

1.우유급식비 0 403 -403 우유급식비 : -403,000원*1회= -403,000

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 15,505 15,443 62

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,229 8,229 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 305 305 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 305 305 0

3.[초]보건실운영 7,324 7,324 0

1.일반수용비 1,654 1,654 0

3.교육운영비 421 421 0

4.학생복지비 3,150 3,150 0

5.비품구입비 2,099 2,099 0

4.[국고][초]흡연예방금연학교운영(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,276 7,214 62

1.[초]먹는물관리 1,346 1,284 62

1.일반수용비 1,346 1,284 62
정수기렌탈료(교장,교무실) : 62,000원*1

회=
62,000

2.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기질관리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.교육격차 해소 960 960 0

1.기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학생복지 40,423 38,863 1,560

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 39,423 37,863 1,560

1.[초]졸업앨범제작 1,338 1,338 0

1.학생복지비 1,338 1,338 0

2.[초]학생교과서구입 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 27,925 27,925 0

1.일반수용비 19,083 19,083 0

2.연료비 8,842 8,842 0

4.[초]대체인건비 1,160 1,400 -240

1.기간제근로자인건비 1,160 1,400 -240
통학버스운전원대체인건비 : -240,000원*1

회=
-240,000

5.[초]입학지원금 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)입학지원금 : 200,000원*9명

*1회=
1,800,000

3.기본적 교육활동 104,245 90,131 14,114

1.교과 활동 54,942 49,426 5,516

1.교과활동지원 24,151 24,360 -209

1.[초]학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,791 2,000 -209

1.교육운영비 1,791 2,000 -209
교사용교과서(지도서)구입 : -209,000원*1

회=
-209,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,357 3,357 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,157 2,157 0

5.[초]마실학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 30 30 0

6.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0

7.[초]교과보충프로그램운영 10,503 10,503 0

1.기타수당 9,900 10,350 -450 강사료 : -30,000원*15회= -450,000

2.교육운영비 603 153 450 교재교구구입 : 150,000원*3회= 450,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]한글캠프운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 90 90 0

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택 교과활동 1,005 500 505

1.[초]기타교과운영 1,005 500 505

1.교육운영비 1,005 500 505 기후변화교육 : 101,000원*5회= 505,000

5.유치원 교과활동 26,186 20,966 5,220

1.[유]교과운영 12,826 10,406 2,420

1.기간제교원인건비 640 410 230 시간외수당 : 10,000원*23시간= 230,000

2.일반수용비 1,410 1,610 -200 학부모교육 운영 경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.운영수당 1,210 930 280
도란도란 책 놀이터 강사비 : 280,000원*1

회=
280,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.교육운영비 5,323 5,063 260 각종행사용품 구입 : 30,000원*4명*3회= 360,000

수영체험비 : -100,000원*1회= -100,000

6.학생복지비 1,133 1,133 0

7.비품구입비 2,130 0 2,130 교재교구구입 : 710,000원*3종= 2,130,000

8.도서구입비 740 1,020 -280
도란도란책놀이터도서구입 : -280,000원*1

회=
-280,000

2.[유]학습준비물지원 2,500 1,500 1,000

1.학습준비물 2,500 1,500 1,000 학습준비물 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

3.[유]누리과정지원 6,400 4,600 1,800

1.교육운영비 6,400 4,600 1,800
(성립전_3추)교육과정 운영비 : 100,000원

*4명*3월=
1,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*4명*3월=
600,000

4.[유]방과후과정지원 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

5.[유]학교안전매핑운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 49,303 40,705 8,598

1.자율활동 25,980 15,880 10,100

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]실기대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.[초]학교특색사업 15,600 5,500 10,100

1.일반수용비 4,900 0 4,900 자전거거치대구입 : 2,450,000원*2개= 4,900,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 5,200 0 5,200 자전거구입 : 260,000원*20대= 5,200,000

6.[초]다문화체험 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 17,423 18,925 -1,502

1.[초]현장학습 5,230 6,800 -1,570

1.교육운영비 5,230 6,800 -1,570 체험경비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

지원차량유류비 : 230,000원*1회= 230,000

2.[초]테마식현장학습 12,193 12,125 68
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,385 2,640 -255 인솔교사여비 : -255,000원*1회= -255,000

2.교육운영비 9,808 9,485 323 테마식체험학습경비 : -877,000원*1회= -877,000

(성립전_3추)테마식체험학습경비 : 

200,000원*6명*1회=
1,200,000

3.동아리활동 5,900 5,900 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.[초]인성교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 118,970 101,658 17,312

1.방과후학교 운영 111,161 94,058 17,103

1.방과후학교운영 28,072 28,072 0

1.[초]특기적성교육 28,072 28,072 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 3,712 3,712 0

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

2.돌봄교실운영 37,816 34,410 3,406

1.[초]돌봄교실운영 37,816 34,410 3,406

1.운영수당 23,070 24,850 -1,780 강사비 : -1,780,000원*1회= -1,780,000

2.교육운영비 14,746 9,560 5,186 운영용품구입 : 78,000원*10종*1회= 780,000

(성립전_3추)간식비 : (2,000원*40명*44

일)+25,940원=
3,546,000

간식비 : 2,000원*43명*10회= 860,000

3.유치원방과후과정운영 45,273 31,576 13,697

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,863 16,746 17,117

1.기간제교원인건비 29,408 15,492 13,916
(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

2,319,320원*6개월=
13,916,000

2.맞춤형복지비 1,180 0 1,180
(성립전_3추)유치원시간제기간제맞춤형복

지비 : 1,180,000원*1명=
1,180,000

3.기간제교원법정부담금 3,275 1,254 2,021
(성립전_3추)유치원시간제기간제4대보험기

관부담금 : 336,740원*6개월=
2,021,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,410 14,830 -3,420

1.운영수당 6,210 7,200 -990 특성화 강사료 : -330,000원*3회= -990,000

2.교육운영비 5,200 7,630 -2,430 차량임차료 : -2,430,000원*1회= -2,430,000

2.독서활동 7,809 7,600 209

1.독서활동운영 7,809 7,600 209

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,409 2,200 209

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,449 1,240 209 독서프로그램 운영 : 209,000원*1회= 209,000

5.교육활동 지원 40,838 43,399 -2,561

1.교무업무 운영 5,888 6,285 -397

1.교무학사운영 5,888 6,285 -397

1.[초]교무실무사인건비 352 352 0

1.기간제근로자인건비 352 352 0

2.[초]교육활동홍보 503 1,000 -497

1.교육운영비 503 1,000 -497 홍보물품구입비 : -497,000원*1회= -497,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,750 100

1.교육운영비 2,850 2,750 100 졸업식시상품 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 2,183 2,183 0

1.일반수용비 2,183 2,183 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,400 15,400 0

1.연구학교운영 15,400 15,400 0

1.[초]어울림학교운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 11,202 11,202 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 10,400 11,564 -1,164

1.정보화실운영 10,400 11,564 -1,164

1.[초]학교정보화지원 4,462 5,626 -1,164

1.교육운영비 4,162 5,326 -1,164
학내전산망유지관리비 : -1,164,000원*1회

=
-1,164,000

2.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망추가구축비 5,938 5,938 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.교육여건 개선 7,150 8,150 -1,000

1.교육환경개선 7,150 8,150 -1,000

1.[초]학교환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 학교환경개선물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]교육환경개선사업 5,150 5,150 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

6.학교 일반운영 76,382 76,947 -565

1.학교기관 운영 34,257 34,057 200

1.부서기본운영 22,077 22,077 0

1.[초]교장실운영 5,690 5,690 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,690 2,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,557 15,557 0

1.일반수용비 2,578 2,578 0

2.기타공공요금 199 199 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 830 830 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 12,180 11,980 200

1.[유]유치원운영 12,180 11,980 200

1.일반수용비 5,724 5,524 200
(성립전_3추)녹음전화장치설치 : 100,000

원*2월=
200,000

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 66 66 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 1,590 1,590 0

2.시설 장비 유지 39,730 39,990 -260

1.학교시설장비유지 39,730 39,990 -260

1.[초]공공요금및제세공과금 13,550 13,550 0

1.전기요금 6,950 6,950 0

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 5,820 5,820 0

2.[초]시설관리용역 5,748 5,748 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0

3.[초]시설일반관리 16,612 16,872 -260

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 13,850 14,110 -260 냉난방기세척비 : -100,000원*1회= -100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일용인부임 : -160,000원*1회= -160,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 122 122 0

4.[초]화장실관리 850 850 0

1.기간제근로자인건비 850 850 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 2,395 2,900 -505

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,695 2,200 -505

1.[초]학부모교육 1,695 2,200 -505

1.일반수용비 1,495 1,600 -105 운영용품구입 : -105,000원*1회= -105,000

2.운영수당 0 400 -400 강사비 : -200,000원*2회= -400,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 400 3,700 -3,300

1.예비비 400 3,700 -3,300

1.예비비 400 3,700 -3,300

1.[초]예비비 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300 예비비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 422,759 396,294 26,465
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